关于印发《东莞市“三旧”改造单元规划审批流程》和《东莞市“三旧”改造方案审批流程》的通知
东三旧办〔2010〕11号
各镇街“三旧”办：
　　《东莞市“三旧”改造单元规划审批流程》和《东莞市“三旧”改造方案审批流程》（详见附件）已经2010年市“三旧”改造领导小组办公室第一次会审会议讨论通过，并结合市有关部门的业务要求作出修改，现印发给你们，请遵照执行。
　　附件：1．《东莞市“三旧”改造单元规划审批流程》
　　　　　2．《东莞市“三旧”改造方案审批流程》
　　附图：1．《东莞市“三旧”改造单元规划审批流程图》
　　　　　2．《东莞市“三旧”改造方案审批流程图》
东莞市“三旧”改造领导小组办公室
2010年9月7日

附件1：
东莞市“三旧”改造单元规划审批流程
前　　言
根据《东莞市控制性详细规划调整管理规定》、《东莞市“三旧”改造单元规划编制指引（试行）》，控规与单元规划编制存在五种对应关系，分别为：符合控规、控规微调、控规一般调整、控规重大调整、未编制控规。根据上述五种对应关系，单元规划编制流程在不同情形之下亦有所区别。符合控规和控规微调的情况，不用编制“三旧”改造单元规划，项目只需按照改造方案审批程序开展报批工作；一般调整、控规重大调整、未编制控规需要编制“三旧”改造单元规划，应按照本审批流程开展改造单元规划审批工作，同时按照《东莞市控制性详细规划调整管理规定》做好控规调整审批工作。五种对应关系的辨别标准如下：
（一）符合控规。规划要素与控制性详细规划完全一致。
（二）控规微调。存在下列情形之一的，属于控规微调：
1.土地使用性质调整为可兼容土地使用性质的，由其他用地调整为居住用地的除外；
2.街区内地块的拆分或合并使用，且不涉及规划技术指标的调整；
3.公益性用地的地块面积增加，且不造成周边其他公益性用地的地块面积减少；
4.非公益性用地的地块面积增减不超过10%且小于3000平方米，同时不造成周边公益性用地的地块面积减少；
5.公益性用地的容积率改变，且改变后仍能符合《东莞市城市规划管理技术规定》及其他相关规划的要求；
6.同一街区内部各用途兼容的地块之间的容积率更改，且更改后整个街区的开发强度保持不变，且街区内涉及调整的土地使用权所有者无异议的；居住用地容积率增加的除外；
7.同一街区内公益性用地的位置置换，且置换后仍能满足有关技术规范的要求；
8.红线（道路）、蓝线（河道、水系）、绿线（绿地）、黑线（高压线）、紫线（历史文化街区的保护范围）、橙线（轨道交通）宽度或线位微调及相关地块边界进行对应调整，且未对相关地块造成负面影响及调整后仍能满足有关技术规范的要求；
9.地块建筑限高、建筑密度、绿地率改变，且改变后仍能符合有关技术规范及相关规划的要求，城市重要地段和节点对上述指标有特别要求的除外；
10.根据处于有效期内的规划证书而申请的调整；
11.工业用地及仓储用地的容积率改变，且不超过2.0；
12.业区内零星的非公益性用地调整为工业用地，且不影响该片区整体功能结构，调整后仍能满足有关技术规范的要求；
13.住宅用地调整为商业办公用地，且不影响该片区整体功能结构，对周边无不良影响和不增加容积率的。
（三）控规重大调整。存在下列情形之一的，属于控规重大调整：
1.城市总体规划或者分区规划发生重大变更，对控规区域的功能与布局产生重大影响的；
2.设立重大建设项目，对控规控制地块的功能与布局产生重大影响的；
3.在实施城市建设中发现控规有明显缺陷的；
4.对控规确定的街区主导性质、开发强度和公益性用地有重大调整的。
（四）控规一般调整。除上述微调、重大调整之外的调整，均属于一般调整。
（五）未编制控规。未编制控制性详细规划的，在编制单元规划时应当同时编制控制性详细规划。
具　体　流　程
—、申请、编制、批前审查
申请、编制和批前审查阶段具体的报送资料、具体要求、审查内容，按照市城乡规划局有关规定处理。
二、批前公示、征求部门意见
由镇街政府组织、市城乡规划局协助开展单元规划和控规调整的批前公示。公示时间不少于30日，公示必须要在改造单元所在地现场或当地社区公示栏进行公示，公示内容包括“三旧”改造单元规划内容和控规调整内容，公示主体、公示方式、公示结果参照我市控制性详细规划公示办法进行。
公示期间，镇街政府将下列资料提交市“三旧”改造办公室，由其发函征求相关职能部门意见（5个工作日内书面函复市“三旧”办，逾期未复视为无意见）：
1.符合要求的完整规划成果3份（A3图幅，设计单位盖章）;
2.规划成果简本13份（A4图幅，设计单位盖章）；
3.市规划局技术审查意见复印件13份；
4.公示凭证复印件13份；
5.地形图3份；
6.地块红线图1份（每份共3张图，地图分别为“二调”土地利用现状图、省第三次卫片执法检查影像图、土地利用总体规划图，用地红线和规划红线区分标注）；
7.现场照片13份（每份4张）；
8.电子文件13份（光盘，包括规划成果、技术审查意见、公示凭证、地形图、地块红线图）。
三、控规调整
单元规划通过第二次技术审查后，由编制镇街据此将控制性详细规划的调整草案或重新编制的控规报市城市规划委员会审议。审议通过后，由镇街及时向社会公布。具体程序按照控规编制、调整有关规定执行。
四、组织上会
控规调整经市城市规划委员会审议后，将单元规划报市“三旧”办，由市“三旧”办组织提请市“三旧”改造领导小组进行会审。会议纪要由市“三旧”办负责草拟，征求各部门意见后报市领导审定，并印发至有关部门和镇街。上会所需材料包括：
1.符合要求的完整规划成果3份（A3图幅，设计单位盖章）;
2.规划成果简本24份（A4图幅，设计单位盖章）；
3.市规划局再次审查意见复印件24份；
4.公众意见接受凭证和公众意见处理报告书24份；
5.部门意见回应书24份；
6.地形图24份；
7.地块红线图3份（每份共3张图，地图分别为“二调”土地利用现状图、省第三次卫片执法检查影像图、土地利用总体规划图，用地红线和规划红线区分标注）；
8.电子文档（光盘，含规划成果、再次审查意见、部门意见回应书、地形图、地块红线图、汇报文件）。
五、公布
市规划局根据会议纪要，为规划审批文本和图件（含电子文件）加盖公章后交市“三旧”办，由市“三旧”办批复镇街。各镇街将规划成果向社会公布。
　　注：复印件须由核对人签名，盖镇街“三旧”办工作专用章；地形图和地块红线图均须经镇街“三旧”办、国土分局、规划所盖章确认。

附件2：
东莞市“三旧”改造方案审批流程
一、编制方案
根据不同的改造类型，“三旧”改造方案分别由镇街、村集体或土地权利人等改造主体编制。
二、镇街公示及审核
政府主导改造、社会资金参与和集体自行改造等三种改造类型，改造主体编制改造方案后，由所属镇街组织公示（要求在镇政府网站上及所涉及的村（居）委会的政务公开栏进行公示，为期15天），征求公众意见。根据公众意见修改后报市“三旧”改造领导小组办公室（以下简称市“三旧”办）初审。原土地使用权人自行改造的，土地使用权人编制改造方案后报属地镇街的“三旧”改造领导小组审核。属地镇街“三旧”改造领导小组审核并征求公众意见，根据公众意见修改后报市“三旧”办作技术审查。
三、技术审查
市“三旧”办将改造方案以函件方式发至市国土局、市规划局、市房管局、综合执法局进行技术审查（5个工作日内函复，逾期未复视为无意见），并将各技术审查意见转发给镇街进行修改完善。报市“三旧”办材料要求：
1.改造方案5份（对于原土地使用权人自行改造，需附镇街“三旧”改造领导小组审核意见）；
2.改造用地所在控制性详细规划的图则（标识项目红线范围）1份和该图则的成果复印件1份（镇街规划管理所提供并盖章）；
3.公示证明5份；
4.公众意见接受凭证和公众意见处理报告书5份；
5.地形图5份；
6.地块红线图和位置调整红线图1份（每份共3张图，地图分别为“二调”土地利用现状图、省第三次卫片执法检查影像图、土地利用总体规划图，用地红线和规划红线区分标注）；
7.电子文件5份（光盘，包括改造方案、控制性详细规划图则、地形图、地块红线图、公众处理意见报告书）。
四、征求部门意见
5个工作日内，编制单位根据技术审查意见修改改造方案，并将修改后的改造方案交由镇街“三旧”办报送市“三旧”办。市“三旧”办将已经技术审查并完善后的改造方案发至市“三旧”办成员单位征求意见（共6个，市监察局、发改局、财政局、建设局、环保局、法制局；其中市经信局虽不是成员单位，但须征求其意见；市府办是成员单位，但不承担具体审批职能，只抄送不征求意见。5个工作日内函复，逾期未复视为无意见）。所需资料：
1.改造方案30份（对于原土地使用权人自行改造，需附镇街“三旧”改造领导小组审核意见）；
2.公示证明30份；
3.公众意见接受凭证和公众意见处理报告书30份；
4.市国土局、规划局、综合执法局意见回应书30份；
5.电子文件30份（光盘，包括改造方案、控制性详细规划图则、地形图、地块红线图、公众处理意见报告书、技术审查意见书）。
五、组织上会
如各成员单位无原则性修改意见，市“三旧”办直接函复镇街。如有重大修改意见，市“三旧”办召开“三旧”改造办公室成员单位联络员联合会审会议，并邀请市检察院（市预防办）列席。会议纪要由市“三旧”办负责草拟，征求各部门意见后报市“三旧”办主任审定，发至各成员单位、参会单位、有关镇街。
六、组织报批
对于不涉及报省的改造方案，由市“三旧”办根据各成员单位意见或会审会议纪要批复有关镇街，抄送相关职能部门，有关部门按照批复办理相关审批手续。
涉及需要报省完善历史用地手续的，由市“三旧”办草拟代拟稿及请示，提请市政府以东莞市政府名义报省审批。省批复后，再以市“三旧”办名义批复各镇街。
　　注：复印件须由核对人签名，盖镇街“三旧”办工作专用章；地形图和地块红线图均须经镇街“三旧”办、国土分局、规划所盖章确认。